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Abstract

Research efforts directed to elucidation of mechanisms behind trading of resources

between the partners in the arbuscular mycorrhizal (AM) symbiosis have seen a consider-

able progress in the recent years. Yet, despite of the recent developments, some key ques-

tions still remain unanswered. For example, it is well established that the strictly biotrophic

AM fungus releases phosphorus to- and receives carbon molecules from the plant symbiont,

but the particular genes, and their products, responsible for facilitating this exchange, are

still not fully described, nor are the principles and pathways of their regulation. Here, we

made a de novo quest for genes involved in carbon transfer from the plant to the fungus

using genome-wide gene expression array targeting whole root and whole shoot gene

expression profiles of mycorrhizal and non-mycorrhizal Medicago truncatula plants grown in

a glasshouse. Using physiological intervention of heavy shading (90% incoming light

removed) and the correlation of expression levels of MtPT4, the mycorrhiza-inducible phos-

phate transporter operating at the symbiotic interface between the root cortical cells and the

AM fungus, and our candidate genes, we demonstrate that several novel genes may be

involved in resource tradings in the AM symbiosis established by M. truncatula. These

include glucose-6-phosphate/phosphate translocator, polyol/monosaccharide transporter,

DUR3-like, nucleotide-diphospho-sugar transferase or a putative membrane transporter.

Besides, we also examined the expression of other M. truncatula phosphate transporters

(MtPT1-3, MtPT5-6) to gain further insights in the balance between the "direct" and the

"mycorrhizal" phosphate uptake pathways upon colonization of roots by the AM fungus, as

affected by short-term carbon/energy deprivation. In addition, the role of the novel candidate

genes in plant cell metabolism is discussed based on available literature.

Introduction

Research on the arbuscular mycorrhizal (AM) symbiosis is mainly driven by the urgency to

design more sustainable agricultural production systems for the future, of which the AM fungi
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are supposed to be an important component [1]. Yet the progress is still limited by a number

of factors, besides others by incomplete understanding of the molecular principles and their

regulation of mycorrhizal functioning at cellular, organismal, and ecosystem levels [2–4].

The arbuscular mycorrhizal symbiosis (AMS) is arguably one of the oldest and the most

widespread inter-kingdom associations on Earth [5] with a strong impact on the physiology

and ecology of their plant hosts including many crop plants [6], as well as functioning and sta-

bility of the entire ecosystems [7, 8]. In the times of rapidly changing environmental condi-

tions, the influence of AM fungi on plant drought-, salt- or pathogen tolerance is growing in

importance ([9, 10], and references therein). Yet, we are still only scratching surface of full

understanding of the economy of the symbiosis, i.e., the rates of commodity exchanges

between the symbiotic partners, and cellular responses in the host plants to the symbiosis, par-

ticularly with respect to genes or proteins directly involved in metabolism and transfer of car-

bon (C) molecules towards the fungal partner [11]. Because the AM fungus receives about

2–20% of plant C [12], such knowledge seems important for understanding the physiology of

AMS and C allocation in plants, as well as in understanding ecosystem processes particularly

at times of high demand for increasing both the production and sustainability of agricultural

systems (United Nations Sustainable Developmental Goals). This could be achieved either by

direct application of AM fungi in agriculture, by utilization of indigenous AM fungal commu-

nities, or by valorization of specific „know-how”on metabolic pathways established in the

AMS for improvement of crop yields and/or quality [13, 14].

Regarding phosphorus exchanges between the symbiotic partners, the situation appears

rather simple. Plant can absorb phosphorus in the form of orthophosphate (P), mainly as dihy-

drogen phosphate, H2PO4
-, directly from the soil solution via phosphate transporters (PT)

located at the surface of the rhizodermal cells (and the root hairs protruding from them), with

subsequent generation of P-depletion zones in the soil around the roots. This is so called

“direct P uptake pathway”[15]. To avoid the emerging P deficiency in plants increasingly

exploiting P in the immediate vicinity of their roots, while relying solely on the direct P uptake

pathway, a "mycorrhizal (indirect) pathway" is often established by many plant species [16].

The P has repeatedly been shown to be the major commodity transferred from the AM fungi

towards the host plant, involving specific genes responsible for this pathway in the periarbus-

cular membrane (PAM) of colonized root cells (arbuscocytes). In Medicago truncatula Gaertn.,

MtPT4 was revealed as the AM-specific PT [17–19], which is crucial for functional AMS in

this plant species [20], making this gene one of the reference genes for established and func-

tional AMS. Out of six PT described from the M. truncatula genome, MtPT1-MtPT6 (from

here as PT1-PT6), it is the only mycorrhiza-specific P transporter. Similarly, a single or multi-

ple AM-specific PTs do exist in other plant species: LjPT3 in Lotus japonicus L. [21], OsPT11/
13 in Oryza sativa L. [22, 23], PhPT4 in Petunia × atkinsiana (Sweet) D. Don ex W. H. Baxter

[24], NtPT5 in Nicotiana tabacum L. [25], StPT3/4/5 in Solanum tuberosum L. [26, 27], LePT4/
5 in Solanum lycopersicum L. [27] or HvPT8 in Hordeum vulgare L. [28]. During AMS, the

expression of such AM-specific PTs is usually highly upregulated, and consequently, the PT

involved in the "direct pathway" tend to be downregulated [25, 29]. Yet, despite the extensive

knowledge on P transfer from the AM fungus to the plant, much less is actually known about

the mechanisms behind the reduced C transfer from the plant to the symbiotic AM fungi.

Biotrophic AM fungus acquires the C solely from the host plant–although the exact forms

of C/energy as well as the exchange rates of C for P are still a matter of debate [30]. The most

common hypothesis is a "sugar pathway": Export of sucrose (Suc) to periarbuscular space is

followed by its cleavage by means of acid invertases into glucose (Glc) and fructose (Fru), of

which the Glc can be taken up by the fungal saccharide transporter (ST). This hypothesis is

strongly supported by expression pattern and enzymatic activity of Suc cleaving enzymes,
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mainly the cell wall-bound acid invertases [31, 32]. An old ST-candidate for C export from the

plant cell was a Mtst1 [33], but recently it has been shown that MtSWEET1b may play a role in

Glc flow to the arbuscule [34]. Furthermore, the substrate specificity of AM fungal ST

(RiMST2, RiMST4 and RiMST5; [35, 36]), its expression in arbuscules and importance in for-

mation of specific symbiotic structures such as arbuscules, supports the uptake of Glc and its

relevance as one of the major forms involved in C transfer from the plant to the fungus. But

the remaining Fru is generally not a substrate for those ST, so the fate of Fru is still unknown–

leaving the question open about whether this form of C is taken back to the plant cells [1].

More recent experimental evidence established the transfer of fatty acids towards the fungus

as alternative pathway for shuffling the C from the plant to the AM fungus. Higher production

of fatty acids by the plants upon mycorrhization is a logic consequence of AMS establishment,

because the arbuscocytes have a high demand for new cell membranes since the PAM is larger

than the plasmatic membrane [37]. Yet, the fatty acids may also represent the other form of

reduced C molecule transferred across periarbuscular space, as demonstrated recently [38].

Some key molecular players in this "lipid pathway" were already revealed, based on forward

genetic screening of AM-defected mutants, and isotopolog profiling [39]. Notably, this cross-

kingdom lipid transfer seems to play a major role for the physiology of the biotrophic fungus,

since the dysfunction of lipid transfer prevents completion of its life cycle by disrupted vesicle

formation, reduced exploration of the root volume and incomplete development of extraradi-

cal mycelia and spores [39–45]. This may relate to loss of cytoplasmic fatty acid synthetase

genes, as demonstrated for the Rhizophagus genome [46].

Given the generally fragmentary knowledge about the molecular mechanisms of C transfer

from the plant to the AM fungus, we describe here a de novo effort to identify genes potentially

involved in the symbiotic C transfer in the AMS, asking specific following questions:

Which (novel) genes encoding ST–with particular focus on those ST showing mycorrhiza-

specific transcriptional induction–can play a role in the C transfer from M. truncatula towards

Rhizophagus irregularis (Blaszk., Wubet, Renker & Buscot), one of the model organisms in

AMS research?

Is there a transcriptional regulation when changing the availability of C for the plant, i.e.,

upon shading treatment, and shading-related alterations in the P uptake pathways?

To achieve these goals, two pot experiments were carried out, in which the plants were

grown for 35, 49, 63 (Exp 1); and 67 and 71 days (Exp 2), respectively, and where strong but

only a short-term shading was applied or not on the mycorrhizal and non-mycorrhizal plants

harvested as two timepoints after shading onset. Expression of genes was measured either by

using Affymetrix microarrays or by specific quantitative real-time PCR assays. In addition to

ST, we also measured the transcription of the different PT of the M. truncatula in both shoots

and roots, and compared the expression patters of genes involved in both mycorrhizal P and C

fluxes.


[…]


tated by different molecular mechanisms in distantly related plant species [22]. The properties

of ST, like substrate specificity, transport activity or localization may differ markedly, whereas

sequence comparisons may still show strong similarities. Also, the subcellular localization of

the ST can change in the same plant [91]. The next step for deciphering sugar partitioning in

AM plants is the biochemical characterization and subcellular localization of plant ST during

AMS at protein level mainly. There definitely is still much to be done with respect to full

undestanding of the molecular mechanisms of bidirectional trading of resources in the AMS,

particularly in respect of C flux from plants to the AM fungus, including different C forms

[92]. Yet this appears necessary to achieve the next break-through in understanding of the

functioning of this ancient interkingdom relationship [5] and possibly also in its better utiliza-

tion for human welfare [93, 94].
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Agilent 2100 Bioanalyser prior to Affymetrix microarray analysis. Total RNA deprived of

DNA contaminations from 35 dpp (Exp 1) was used. Samples 1–6 (4S-9S) correspond to the

shoot samples and 7–12 (4R-9R) to the root samples, while samples 1–3 & 7–9 (4S-6S & 4R-

6R) correspond to mycorrhizal treatment and samples 4–6 & 10–12 (7S-9S & 7R-9R) to non-

mycorrhizal treatment.

(PDF)

S3 Fig. Dry mass of Medicago truncatula plants in Exp 1. (A) total dry mass of whole plants

per pot; (B) root to shoot ratio; (C) dry mass of whole shoots per pot; (D) dry mass of whole

roots per pot. Error bars show standard deviations, n = 3. Red: mycorrhizal, Blue: non-mycor-

rhizal plants. Asterisks indicate significance levels as per t-test comparing mycorrhizal and

non-mycorrhizal treatments at the different timepoints: 0.01� � < 0.05. When no asterisk is

displayed, the values did not significantly differ between the mycorrhizal and non-mycorrhizal

treatments (i.e., p� 0.05).

(TIF)

S4 Fig. Root colonization by the mycorrhizal fungus of the mycorrhizal plants in Exp 1.

Colonization of the plant roots measured by magnified intersection method following staining

of the roots (left panel) as described previously [61], with the solid line and black color indicat-

ing root occupancy by the fungal hyphae, dashed line and dark gray color standing for arbus-

cules, and dotted line and light gray color standing for vesicles (non-mycorrhizal root samples

did not show any colonization and the results are thus not displayed), and by quantitative real-

time PCR (right panel) using the mt5 marker set [62]. Red: mycorrhizal, Blue: non-mycor-

rhizal plants. Mean values of 3 replicate values per each timepoint are shown, error bars

indicate ± standard deviations.

(TIF)

S5 Fig. Phosphorus content of the plants in Exp 1. Total phosphorus content in whole plants

per pot (upper panel), phosphorus concentration in the shoots (middle panel) and phosphorus

concentration in the roots (lower panel). Error bars show standard deviation, n = 3. Red:

mycorrhizal, Blue: non-mycorrhizal plants. Asterisks indicate significance levels as per t-test

comparing mycorrhizal and non-mycorrhizal treatments at the different timepoints: 0< ��� <

0.001� �� < 0.01� � < 0.05. When no asterisk is displayed, the values did not significantly

differ between the mycorrhizal and non-mycorrhizal treatments (i.e., p� 0.05).

(TIF)

S6 Fig. Nitrogen content of the plants and the δ13C values in their shoots and roots, and

the 13C excess partitioning in Exp 1. Carbon isotopic composition (right panels) and nitrogen

concentrations (left panels) measured just after (within 15 min) and 4 days after pulse-labeling

the plants with 13CO2 at 47 dpp, using the experimental framework described in Slavı́ková

et al. [63]. Error bars show standard deviations, n = 7. Asterisks indicate significance levels as

per t-test comparing mycorrhizal (red or M+) and non-mycorrhizal (blue or NM) treatments

at the different timepoints, or between the groups: 0< ��� < 0.001� �� < 0.01� � < 0.05.

When no asterisk is displayed, the values did not significantly differ between the mycorrhizal

and non-mycorrhizal treatments or the other sample groups (i.e., p� 0.05).

(TIF)

S7 Fig. The expression of genes measured by the quantitative real-time PCR in M. trunca-
tula roots (A and C) or shoots (B and D) in Exp 1 (A and B) or Exp 2 (C and D), respec-

tively. X-axis: days post planting, Y-axis: number of corresponding-gene transcript copies

measured per 1 μg of RNA subjected to reverse transcription. Red: mycorrhizal treatment,
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Blue: non-mycorrhizal treatment; Full line: full light (100%), dashed-line: shaded plants (10%

of light). Error bars show standard deviations, n = 6 or 3 for Exp 1 or Exp 2, respectively. For

further details see Materials and methods and S2 & S3 Tables. Asterisks indicate significance

levels as per t-test comparing mycorrhizal (red) and non-mycorrhizal (blue) treatments (Exp

1) or non-shaded and shaded plants within the mycorrhizal or non-mycorrhizal treatments

(Exp 2) at the different timepoints: 0< ��� < 0.001� �� < 0.01� � < 0.05. When no asterisk

is displayed, the values did not significantly differ between the mycorrhizal and non-mycor-

rhizal treatments (i.e., p� 0.05).

(PDF)

S1 Photos. Photos of Medicago truncatula plants. Photo 1: M. truncatula plants harvested

from one pot at 45 dpp (Exp 1)–examples of whole root and whole shoot samples. Photo 2:

Non-shaded M. truncatula plants in pot cultures during growth at 64 dpp (Exp 2). Photo 3:

Shaded M. truncatula plants in pot cultures during growth at 64 dpp (Exp 2).

(PDF)
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CO2 emissions to gain a dynamic view of carbon allocation to arbuscular mycorrhizal fungi. Mycorrhiza.

2017; 27(1):35–51. https://doi.org/10.1007/s00572-016-0731-2 PMID: 27549438
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