Posudek oponenta na rigorózní práci

Jméno oponenta: Petr Kohout

Datum: 18.1.2022

Autor: Mgr. Jan Konečný

Název práce:

Identifikace membránových transportérů účastnících se toku uhlíku v arbuskulárně

mykorhizní symbióze

Cíle práce

Jaké geny zodpovědné za transport sacharidů mohou hrát roli v transportu uhlíkatých látek

z hostitelské rostliny Medicago truncatula do arbuskulárně mykorhizní houby Rhizophagus

irregularis?

Jak se mění transkripce genů spojených s příjmem P v Medicago truncatula při změnách

dostupnosti uhlíku pro hostitelskou rostlinu?

Struktura (členění) práce

Rozsah práce (počet stran):

49 stran (25 hlavní text, 24 příloha)

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? Ano

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)

Formální úroveň práce je vysoká. Obrazová dokumentace k práci je obsažena pouze

v příloze, vhodně však ilustruje dosažené výsledky a poskytuje možnost rychlé orientace

v nejdůležitějších výsledcích práce. Velice povedené je především schéma popisující design

experimentu Při bližším pohledu na seznam citované literatury jsem nenašel žádné

nedostatky, zdroje jsou citovány správně a konzistentně.

Logická stavba a jazyková úroveň práce

Logická stavba i jazyková úroveň práce jsou na vysoké úrovni.

Literární přehled:

Odpovídá tématu a je logicky členěn?

Ano. Literární přehled je sice stručnější, ale velmi všechny relevantní informace jsou v něm

obsaženy. Cíle práce z literárního přehledu jasně vycházejí.

Je napsán srozumitelně?

Ano.

Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální?

V naprosté většině textu jsou tvrzení podpořena relevantními studiemi. Při čtení jsem narazil

jen na pár drobností:

Str. 10 „Nutno podotknout, že zásobování rostlin živinami na přímo, například intenzivním

hnojením, potlačuje mykorhizní cestu, a tím i život symbiotické mikrobioty, která je na

rostlinném uhlíku závislá.“ – Toto tvrzení by si zasloužilo nějakou referenci.

Práce obsahuje i řadu citací z posledních dvou let.

Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány?

Ano.

Materiál a metody:

Šíře použitých metodik.

Použitá metodika je relevantní k cílům práce. Práce je založena na dvou experimentech,

druhý však volně navazuje na první (v čemž vidím výhodu) a oba jsou vyhodnocovány

stejnými metodickými přístupy. Ve stručnosti: změna exprese rostlinných genů mezi

mykorhizními a nemykorhizními rostlinami byla nejprve vyhodnocena za pomoci metody

microarray. Ze získaných dat bylo vytypován 18 genů spojených s přenosem uhlíkatých látek

a fosforu, které byly dále studovány pomocí qPCR, během dalších fází experimentů. Krom

zmíněné exprese 18 vybraných genů byla během experimentů vyhodnocena i rostlinná

biomasa a mykorhizní kolonizace.

Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům?

Ano.

Jsou metody srozumitelně popsány?

Ano.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů?

Naprosto dostatečně.

Je dokumentace výsledků adekvátní?

Ano.

Je množství provedených experimentů dostačující?

Ano.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků?

Ano.

Jsou výsledky porovnávány s literaturou?

Ano.

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky?

Ano. Výsledky studie, stejně jako navrhované další směry zaměření výzkumu jsou

ilustrovány obrázkem 5 v přiložené publikaci.

Závěry (Souhrn):

Jsou závěry podložené výsledky?

Ano.

Jsou výstižně formulovány?

Ano.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předložená rigorózní práce obsahuje jeden publikovaný článek, u kterého je student uveden

jako první i korespondující autor. Práce Konečný et al. 2019 je publikována v kvalitním

impaktovaném časopise PLoS ONE. Student se podílel na všech důležitých aspektech práce:

Stanovování cílů, shánění prostředků na výzkum, experimentální práci, analýze dat a

sepisování publikace. Rozsah experimentální práce je značný a interpretace výsledku

adekvátní. Celkově hodnotím práci je vynikající.

Otázky a připomínky oponenta (povinná část posudku):

Ač jsou zvolené metody dostatečné pro zodpovězení nastolených otázek, jak myslíš, že mohl

závěry ovlivnit fakt, že pro sledování změn exprese vybraných 18 rostlinných genů jste měli

jen tři opakování na experimentální variantu? Například variabilita naměřených dat exprese

PT4 mi přijde docela vysoká.

Předložená práce je založena na studiu arbuskulární symbiózy mezi druhy Rhizophagus

irregularis a Medicago truncatula v květináčovém experimentu. Můžeš se zamyslet nad tím,

zda a případně jak by se mohly zjištěné změny v expresi lišit u jiných symbiotických partnerů,

případně v jiných podmínkách prostředí? Jaké faktory by mohly ovlivňovat změny exprese

genů, pozorované ve Tvé práci?

Podpis oponenta: